

Số: 52/KH-BTV

Nam Định, ngày 14 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo điềm các hoạt động Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-BTV ngày 14/9/2022 của Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh về việc triển khai các hoạt động Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam của các cấp Hội thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới*” và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Nam Định xây dựng Kế hoạch chỉ đạo điềm các hoạt động Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động và phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân, các cấp Hội và toàn xã hội về vị trí, vai trò, giá trị của Gia đình trong tình hình mới; Xây dựng gia đình “*Ấm no, hạnh phúc, tiên bộ, văn minh*”, từng bước giảm thiểu bất bình đẳng và bạo lực gia đình; định hướng giá trị, giáo dục thế hệ trẻ, phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình.

- Khẳng định vai trò của tổ chức Hội trong định hướng, gìn giữ, vun đắp và phát huy các giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam; Tuyên truyền, vận động gắn thực hiện 4 giá trị gia đình Việt Nam: ***An toàn, Trách nhiệm, Thịnh vượng và Bình đẳng*** với thực hiện Cuộc vận động “***Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch***” và “***5 có, 3 sạch***” tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và đô thị văn minh.

2. Yêu cầu:

Vun đắp, giữ gìn giá trị tốt đẹp và phát triển hệ giá trị gia đình Việt Nam, thực hiện CVĐ “***Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch***” và “***5 có, 3 sạch***” (là nội dung thứ 9 trong 11 nội dung thực hiện KH số 83/KH-UBND ngày 24/6/2022 của ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025). Đề nghị Hội LHPN các cấp tập trung cao độ tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia, thực hiện các hoạt động Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam một cách thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả.

- Lựa chọn địa bàn và mô hình phù hợp để chỉ đạo điềm, đánh giá, rút kinh nghiệm, triển khai diện rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành vận động nguồn lực hỗ trợ cơ sở thực hiện hiệu quả các hoạt động Vun đắp giá trị gia đình tại địa phương, đơn vị.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. 100% cán bộ Hội, báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp Hội được tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về Vun đắp các giá trị gia đình Việt Nam. 100% cơ sở Hội và chi hội phụ nữ, đặc biệt là các địa bàn đạt nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tổ chức tuyên truyền, phổ biến để cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân hiểu rõ nội dung 4 giá trị vun đắp giá trị gia đình Việt Nam “*An toàn, Trách nhiệm, Thịnh vượng và Bình đẳng*”; Đồng thời xây dựng thành lập mới hoặc củng cố, nâng cao chất lượng các mô hình về Gia đình phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Hội LHPN huyện, thành phố tổ chức được ít nhất 01 hoạt động (*truyền thông, biểu dương tôn vinh, hỗ trợ...*) để thúc đẩy, lan tỏa, giữ gìn và phát huy các giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam nhân dịp Ngày gia đình Việt Nam 28/6, lồng ghép trong các hoạt động của Hội và địa phương.

3. Hàng năm, mỗi cơ sở Hội giúp thêm **05** hộ gia đình đạt tiêu chí “5 không, 3 sạch” hoặc “5 có, 3 sạch” ở địa bàn nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn minh.

4. Đến cuối nhiệm kỳ, các cấp Hội hỗ trợ ít nhất 80% phụ nữ, trẻ em gái là nạn nhân của bạo lực gia đình được phát hiện tiếp cận ít nhất một dịch vụ trợ giúp xã hội.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TRIỂN KHAI:

1. Thời gian, địa điểm:

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các hoạt động mô hình Vun đắp giá trị gia đình tại các xã điểm của tỉnh, của huyện/TP. Thực hiện trong Quý II/2023.

+ Dự kiến trước ngày 10/6/2023: Hội LHPN Tỉnh sẽ tổ chức hội nghị triển khai điểm các hoạt động Vun đắp giá trị gia đình, triển khai mô hình “*Xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh*” tại 02 xã điểm của tỉnh: xã Xuân Kiên, huyện Xuân Trường và xã Yên Phương, huyện Ý Yên. (*mỗi xã chọn 01 chi hội điểm để thực hiện, rút kinh nghiệm, triển khai diện rộng*)

+ Các huyện, Thành phố: lựa chọn địa bàn, triển khai điểm Vun đắp giá trị gia đình phù hợp với thực tế của địa phương. Tập trung cao điểm triển khai hội nghị điểm trong dịp kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam (28/6/2023).

- Từ tháng 7/2023 đến cuối năm 2025: 100% chi hội trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện các hoạt động Vun đắp giá trị gia đình góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và đô thị văn minh.

2. Nội dung và giải pháp thực hiện: (Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-BTV ngày 14/9/2022 của BTV Hội LHPN tỉnh về triển khai các hoạt động về Vun đắp giá trị gia đình)

3. Cách thức thực hiện:

3.1. Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam, lựa chọn địa bàn triển khai điểm, báo cáo cấp ủy, chính quyền cùng cấp đề nghị hỗ trợ nguồn lực, kinh phí triển khai đồng bộ, hiệu quả.

3.2. Tổ chức hội nghị triển khai điểm Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam:

Tại tất cả các đơn vị/địa bàn, đặc biệt là đơn vị điểm tập trung triển khai đồng thời các nội dung sau:

- **Tập trung tuyên truyền, giáo dục 4 giá trị vun đắp gia đình Việt Nam: “An toàn, Trách nhiệm, Thịnh vượng và Bình đẳng”** (Theo tài liệu tuyên truyền TW Hội LHPN Việt Nam đã biên soạn và cung cấp) nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm, vai trò của phụ nữ và cộng đồng về vun đắp, gìn giữ giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn minh, các tiêu chí CVĐ “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” và “5 có, 3 sạch”.

- **Tập trung xây dựng mô hình** hoặc củng cố nâng cao chất lượng mô hình đã có sẵn tại địa phương nhằm vun đắp, gìn giữ giá trị tốt đẹp và phát triển hệ giá trị gia đình Việt Nam: mô hình hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, xây dựng gia đình có sinh kế bền vững; Hỗ trợ phụ nữ tiếp cận các dịch vụ công liên quan đến gia đình, an toàn cho phụ nữ, trẻ em; Phòng chống bạo lực gia đình... (Mỗi cơ sở Hội tùy thực tế của địa phương/đơn vị để lựa chọn và triển khai mô hình cho phù hợp: mô hình “*Dịch vụ gia đình*” phục vụ đám cưới, đám hỷ, giúp việc gia đình...; mô hình “*Giáo dục cha mẹ*”, “*Giáo dục trước hôn nhân*”; “*Xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh*”; CLB các ông bố, bà mẹ có con tuổi vị thành niên; CLB Nuôi con bằng sữa mẹ; mô hình *Địa chỉ tin cậy*...)

3.3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ/tổng kết, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong thực hiện Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam cùng với đánh giá kết quả thực hiện CVĐ “*Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch*” và mô hình “*Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch*” gắn với sơ/tổng kết công tác hội và phong trào phụ nữ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh:

- Giao Ban GDXXH- KT làm đầu mối tham mưu xây dựng kế hoạch chỉ đạo về Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam; Chỉ đạo điểm, hướng dẫn, theo dõi, đánh giá kết quả của các đơn vị trong việc triển khai, thực hiện.

- Phối hợp với các sở, ngành, cơ quan liên quan tổ chức hội nghị gặp mặt, Diễn đàn về Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam; Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí thường xuyên tuyên truyền kết quả thực hiện Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam góp phần tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và đô thị văn minh. Phối hợp với các huyện, thành Hội phát hiện, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt thực hiện Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam để tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ/tổng kết nhiệm vụ Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam, đặc biệt tại đơn vị điểm của tỉnh, của huyện gắn với sơ, tổng kết công tác Hội và phong trào phụ nữ 6 tháng, 01 năm.

2. Hội LHPN huyện, Thành phố, đơn vị:

- Căn cứ kế hoạch của Hội LHPN tỉnh, khẩn trương xây dựng kế hoạch của đơn vị mình; Chọn đơn vị điểm đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Hội triển khai, thực hiện, đảm bảo sự đồng bộ, lan tỏa rộng khắp, tạo sức mạnh tổng hợp,

thể hiện rõ vai trò của tổ chức Hội LHPN các cấp tỉnh Nam Định trong xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu và đô thị văn minh.

- Chủ động trong công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nội dung về Vun đắp giá trị gia đình và lựa chọn xây dựng mô hình phù hợp với địa phương/đơn vị. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền kết quả thực hiện Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam; Tổ chức hội nghị, gặp mặt, Diễn đàn, tọa đàm, Hội thi... về Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam nhằm tôn vinh, biểu dương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt về Vun đắp giá trị gia đình.

- Chú trọng công tác kiểm tra, đánh giá, sơ/tổng kết kết quả triển khai thực hiện Vun đắp giá trị gia đình gắn với kiểm tra, sơ, tổng kết công tác hội và phong trào phụ nữ.

- Hội phụ nữ Công an tỉnh, Hội phụ nữ Bộ chỉ huy Quân sự, Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh và Ban nữ công LĐLĐ tỉnh căn cứ sự chỉ đạo của cấp trên ngành dọc và tình hình thực tế của đơn vị để triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, đáp ứng yêu cầu phong trào.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam về Hội LHPN tỉnh trong báo cáo định kỳ của Hội (hàng tháng, 6 tháng, 1 năm).

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo đi kèm các hoạt động Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh trân trọng đề nghị Ban thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị tập trung nghiên cứu, kịp thời tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Hội triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, khoa học, chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban GD&XH TW Hội LHPN Việt Nam;
- TT, BTV Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, TP;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, GD&XH-KT

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Minh Hà